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آمار مشترکان پرمصرف برق خانگی هم
 اعلام شد

مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشترکان توانیر از منفی 
شدن رشد مصرف برق بخش خانگی و همچنین آخرین آمار مشترکان پرمصرف  
خبر داد و گفت: امضای تفاهم نامه های مدیریت مصرف برق در بخش های 
کشاورزی و صنعت، امسال با رشد ۳۰ درصدی همراه بوده است.به گزارش 
ایسنا، عبدالامیر یاقوتی اظهار کرد: میزان پیک سایی پیش بینی شده در دوره 
اوج بار مصرف امسال حدود ۹۰۰۰ مگاوات بوده که تاکنون در همین حدود نیز 
محقق شده است. این میزان همکاری با جمع مصرف برق استان های تهران و 
قم در پیک بار برابری می کند و معادل ۹ نیروگاه هزار مگاواتی در پیک سایی 
شبکه تأثیر داشته است.وی خاطرنشان کرد: تاکنون حدود ۲۵۰ میلیارد تومان 
پاداش صرفه جویی، صرفاً برای مشترکان خانگی لحاظ شده است که ۱۱ میلیون 
و ۳۲۵ هزار و ۱۱۰ مشترک معادل ۴۰ درصد قبوض صادره مشترکان خانگی را 
شامل می شود و به این ترتیب تمامی مشترکانی که در دوره اوج بار امسال الگو 
را رعایت کردند و مصرف برقشان نسبت به دوره مشابه سال قبل کاهش داشته، 
مشمول پاداش صرفه جویی در طرح ۵=۱ شدند.وی مصرف برق ۸۰ درصد 
مشترکان خانگی در دوره گرم امسال را تا سقف الگوی مصرف ذکر کرد و افزود: 
۱۰ درصد مشترکان خانگی تا ۱.۵ برابر الگو، ۶ درصد بین ۱.۵ تا ۲ برابر الگو و 

۴ درصد دیگر نیز بیش از ۲ برابر الگو مصرف برق داشته اند.
مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشترکان تصریح کرد: 
متوسط مصرف ماهانه ۸۰ درصد مشترکان خانگی در مناطق عادی ۲۷۵ 
کیلووات ساعت، ۱۰ درصد ۳۷۵ کیلووات ساعت، ۶ درصد ۵۲۰ کیلووات ساعت 
و ۴ درصد ۹۰۰ کیلووات ساعت است. لازم به ذکر است که تعرفه مازاد بر الگوی 
مصرف برق مشترکان پرمصرف خانگی به صورت غیریارانه ای باید پرداخت شود.

یاقوتی رشد مصرف برق بخش خانگی را در ۴ ماه ابتدای سال نسبت به سال 
گذشته منفی عنوان کرد و گفت: امسال به رغم افزایش تعداد مشترکان خانگی، 
رشد سرانه مصرف در این بخش حدود ۳ درصد کاهش داشته است که اقداماتی 
نظیر اصلاح تعرفه برق، پاداش صرفه جویی مصرف، فرهنگ سازی و مدیریت 
مصرف از عوامل اصلی این کاهش به شمار می رود.وی در خصوص وضعیت 
سرانه مصرف برق در کشور تأکید کرد: سرانه مصرف برق ما نسبت به متوسط 
جهانی و کشورهای مشابه که بهای برق آن ها واقعی است، بالاتر بوده، چرا که 
نسبت به استفاده درست از انرژی حساسیت های لازم را نداریم.طبق اعلام 
وزارت نیرو، یاقوتی درباره پاداش های تشویقی سایر مصارف گفت: مشترکان 
کشاورزی که طبق مصوبه دولت ۵ ساعت در روز با برنامه های صنعت برق 
همکاری کنند، صد درصد بهای برق آن ها بخشوده می شود، اما پاداش همکاری 
صنایع متناسب با دوره همکاری و توان کاهش یافته محاسبه می شود که به طور 
متوسط ۳ برابر مبلغ انرژی جابه جا شده مشمول تشویق می شوند و معمولاً بین 
ماه های مهر و آبان در قبوض برق آن ها اعمال می شود.وی میزان همکاری بخش 
کشاورزی با برنامه های پیک سایی صنعت برق در ساعات اوج بار را تاکنون به 
طور متوسط ۲۰۰۰ مگاوات و بخش صنعت را متوسط ۴۷۰۰ مگاوات عنوان و 
تصریح کرد: بخش صنعت در دو بخش شامل مشترکان صنعتی بخش انتقال به 
میزان ۲۵۰۰ مگاوات و مشترکان صنعتی بخش توزیع به میزان ۲۲۰۰ مگاوات 

همکاری داشتند.

جوابیه وزارت نفت به »مردم سالاری« 
درباره گزارش تنزل جایگاه شرکت نفت

در پی درج گزارشی در روزنامه مردم سالاری، ۲۸ تیرماه با موضوع »شرکت 
ملی نفت ایران چگونه تنزل می یابد؟« به نقل از سایت اخبار نفت، وزارت نفت 

جوابیه ای ارسال کرده که متن کامل آن بدین شرح است: 
۱- در پاسخ به بند یک از مطلب منتشره به اطلاع می رساند پیش نیاز اصلی 
بحث اصلاح رابطه مالی دولت با شرکت ملی نفت با توجه به تغییر نقاط تحویل 
و تحول نفت و گاز، موضوع اندازه گیری  است. زیرا در رابطه مالی جدید باید 
بدانیم از چه میدان و چه مخزنی چه مقدار نفت و گاز تولید می شود و به ازای 
واحد تولید بتوان سهم شرکت ملی نفت ایران را مشخص، محاسبه و اعلام کرد.
شایان ذکر است برای اصلاح رابطه مالی بین دولت و شرکت ملی نفت ایران، 
سه سند آماده شد که سند مربوط به بحث نحوه اندازه گیری نفت خام و گاز 
تولیدی )که باید بر اساس آن پرداخت ها انجام شود( معروف به دستورالعمل 
اوزان و احجام است. نسخه پیشین این سند که از سال ۹۵ روزآمد نشده بود، 
در دولت جدید به روزآوری شد تا مسئولیت و نحوه اندازه گیری دقیق تر نفت 
و گاز تولیدی مشخص شود. افزون بر آن، بودجه تجهیز مبادی به سامانه های 

اندازه گیری دقیق نیز در رابطه مالی جدید دیده شده است.
 ۲- در خصوص ادعای مطروحه در بند ۲ مبنی بر » وزارت نفت دولت 
سیزدهم هم همسو با این موضوع متن تنظیم  و ارسال شده  دولت گذشته 
در خرداد ۱۴۰۰ را با کمترین تغییرات برای تصویب به هیئت وزیران 
فرستادند.«به اطلاع می رساند ادعای مطروحه ناشی از عدم احاطه به فرایند 
تهیه و تصویب اسناد موردنیاز برای اصلاح رابطه مالی در وزارت نفت دولت 
دوازدهم و سیزدهم است. در این خصوص وزارت نفت به منظور اجرای 
مأموریت های تکلیف شده از سوی دولت و در راستای توسعه و رشد هرچه 
بهتر ملی ترین صنعت جمهوری اسلامی، آیین نامه اجرایی بند »ص« از تبصره 
یک قانون بودجه ۱۴۰۱ را به همراه اسناد و مستندات لازم را برای اصلاح 
رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت را به هیئت وزیران ارائه کرد که پس از 
بررسی های کارشناسانه، اسناد ارسالی مورد موافقت و تصویب هیئت محترم 
وزیران قرار گرفت و از سوی معاون اول رئیس جمهور ابلاغ گردید.اسناد ابلاغی 
شامل: آیین نامه اجرایی بند »ص« تبصره یک قانون بودجه، قرارداد جدید بین 
وزارت نفت و شرکت نفت و دستورالعمل جدید اوزان و احجام می باشد که 
اسناد دوم و سوم در دولت جدید تهیه شده است و سند اول نیز در این دولت 

اصلاحات زیادی داشته است.
 ۳- در خصوص ادعای مطروحه در بند ۳ مبنی بر  وزارت نفت دولت 
سیزدهم چندان متحمل زحمت جدیدی نشده و متن قبلی با برخی اصلاحات 
جزئی برای تصویب خواهی ارسال شده است. به اطلاع می رساند بر اساس 
قانون بودجه، دستمزدها بر مبنای سطوح هزینه ای تعیین خواهد شد که 
شامل هزینه های جاری و سرمایه ای میدان های در حال توسعه و تولید کشور، 
هزینه های ناشی از صادرات نفت خام با احتساب هزینه های حمل، اکتشاف، 
خسارت  محیط زیستی، بازپرداخت اصل و فرع بدهی ها و تعهدهای شرکت 
ملی نفت و هزینه های نوسازی تأسیسات و تجهیزات، انتقال، ذخیره سازی و 
بارگیری نفت خام و هزینه های اکتشاف، پژوهش و فناوری و هزینه های ستاد 
خواهد بود که وزارت نفت دولت سیزدهم با احتساب تمام این موارد،  سهم 
شرکت ملی نفت به ازای واحد تولید نفت و گاز، را مجددا محاسبه و با توجه به 
قرارداد جدید ابلاغی هیئت وزیران صورت حساب ماهانه بابت سهم شرکت ملی 
نفت بابت تولید صادر خواهد کرد.هم چنین در تهیه پیش نویس جدید مصوبه 
شورای اقتصاد هزینه های بازسازی و نوسازی تجهیزات و همچنین بازپرداخت 

اصل وفرع بدهی ها و تعهدات شرکت ملی نفت گنجانده خواهد شد. 
۴- در زمینه شفاف بودن رابطه مالی دولت و شرکت نفت در بند ۴ آمده 
است: رابطه دولت و نفت در تمام سال هایی که قانون بودجه بر کشور حاکم بوده 
است، رابطه ای شفاف اما پیچیده بوده است  شفاف بودن درآمدهای شرکت 
ملی نفت ایران بارها از سوی نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی رد شده 
است و قطعاً دستیابی به شفافیت یکی از اهداف قانون گذار محترم از ترتیبات 
مالی جدید باشد. در رابطه مالی گذشته، شرکت ملی نفت ایران ۱۴.۵ درصد 
از محل صادرات نفت یا تحویل نفت خام و میعانات به پالایشگاه های داخل 
سهم می برد که این درآمد خیلی شفاف نبود، اما در روش تازه و در رابطه 
مالی اصلاح شده، شرکت ملی نفت ایران به اندازه عملکردی که به تفکیک از 
تولید در میدان های نفت و گاز دارد، به  ازای واحد تولید نفت و گاز از تولید 
هر میدان سهم خواهد برد.بر این مبنا علاوه بر شفافیت در درآمدهای شرکت 
ملی نفت ایران، رابطه مالی جدید با بازنمایی ابعاد پنهان درآمدی شرکت نفت 
بستر مناسب برای اصلاحات در رابطه مالی شرکت ملی نفت با دیگر شرکت ها 
و اصلاح ساختار کل بودجه کشور در درون بدنه دولت را فراهم خواهد کرد.
شایان ذکر است مجلس شورای اسلامی از سال ۱۳۹۸ تا سال ۱۴۰۱ به صورت 
پیاپی در قانون بودجه، دولت و وزارت نفت را به اصلاح رابطه مالی مکلف 

می کرد که متأسفانه در دولت قبل انجام نشد. 
۵- درباره ادعای مطروحه در نکته پایانی مبنی بر »اعتبار آیین نامه مصوب 
دولت تنها یک سال است ...« به اطلاع می رساند اقدامات موردنیاز برای 
دائمی شدن رابطه مالی جدید با اصلاح آیین نامه اجرایی ماده یک قانون الحاق 
برخي مواد به قانون تنظیم بخشي از مقررات مالي دولت )۲( در حال پیگیری 

است.

خبر انرژی

جوابیه

انتظار داریم با تصویب لایحه دولت؛ ارز 
۴۲۰۰ تومانی در بخش هایی ابقا شود؛ وگرنه اگر 
جلوی صعود تورم گرفته نشود، ماه های پایانی 
همین امسال به مشکلات جدی برخواهیم 
خورد.به گزارش ایلنا، احیای حق مسکن ۶۵۰ 
هزار تومانی با نامه رئیس مجلس که البته نیاز 
به ابلاغ دولت دارد، بحث دستمزد کارگران و 
دریافتی ماهانه  آن ها را دوباره به سطح آورد.

سوال اصلی این است: با وجود گذشت چهارماه 
از سال جدید، قدرت خرید دستمزدی که در 
ابتدای سال ۵۷.۴ درصد افزایش یافت، چقدر 

پابرجا مانده است. 
محاسبات مستقل کمیته دستمزد کانون 
عالی شوراهای اسلامی کار کشور نشان می دهد 
تا آخر اردیبهشت ماه، هزینه  سبد خوراکی ها 
و آشامیدنی های خانوار با احتساب آزادسازی ها 
و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، به اندازه حداقل 
حقوق کارگران شاغل رسیده است؛ یعنی یک 
خانواده متوسط ۳.۳ نفره تا پایان اردیبهشت، 
تقریباً باید همه حقوق ماهانه خود را بدهند 
تا بتوانند نیازهای خوراکی و آشامیدنی خانوار 
را تامین کنند.این تعادلِ ناموزون نگران کننده 
است، از آنجا که یک خانواده کارگری به جز 
غذا، نیازمندی های واجب دیگری هم دارد؛ 
آموزش، درمان و حمل و نقل از جمله این 
ضروریات است و البته مسکن نیز جزو بایدهای 
اصلی است؛ با تورم سرسام آور مسکن در 
ماه های اخیر و آمارهایی که نشان می دهد نرخ 
مستاجران در کشور به خصوص در شهرهای 
بزرگ به بالاترین میزان رسیده، احیای حق 
مسکن ۶۵۰ هزار تومانی چقدر می تواند موثر 
باشد؛ اساساً چطور می توان سقوط قدرت خرید 
کارگران را متوقف کرد؛ اگر صعود شاخص های 
تورمی همانطور که در بهار و ماه اول تابستان 
امسال شاهد بودیم بازهم تداوم داشته باشد، 
معیشت کارگران در ماه های پایانی سال چه 

وضعیتی خواهد داشت؟
اوضاع مسکن و نقش حق مسکن

مناقشه بر سر ۱۰۰ هزار تومان حق مسکن 
در حالی صورت گرفته است که آمارهای 
رسمی منتشره، از رشد ۵۰ درصدی اجاره ها در 
۲ ماهه ۱۴۰۱ خبر می دهند؛ براساس گزارش 
منتشرشده از سوی معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی که داده های آن از 
سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور 
استخراج شده، متوسط اجاره بهای یک مترمربع 
واحد مسکونی در تهران در اردیبهشت امسال 
به ۱۲۶ هزار و ۹۰۰ تومان رسیده است که 

در مقایسه با رقم ۸۴ هزار و ۸۰۰ تومان پایان 
سال ۱۴۰۰ رشد نزدیک به ۵۰ درصدی داشته 
است. طبق گزارش وزارت راه و شهرسازی، این 
رقم در سال ۱۳۹۹ معادل ۶۲ هزار و ۹۰۰ 
تومان، سال ۱۳۹۸ معادل ۴۷ هزار و ۵۰۰ 
تومان، سال ۱۳۹۷ معادل ۳۶هزار و ۴۵۰ 
تومان، سال ۱۳۹۶ معادل ۲۸ هزار و ۲۱۰، 
سال ۱۳۹۵ معادل ۲۳ هزار و ۴۲۰ تومان، 
سال ۱۳۹۴ معادل ۲۲ هزار و ۹۰۰ تومان، 
سال ۱۳۹۳ معادل ۲۰ هزار و ۸۶۰ تومان، 
سال ۱۳۹۲ معادل ۱۸ هزار و ۵۹۰ تومان، 
سال ۱۳۹۱ معادل ۱۵ هزار و ۴۷۰ تومان و 
سال ۱۳۹۰ معادل ۱۲ هزار و ۹۵۰ تومان بوده 
است.براساس همین آمارهای رسمی، میانگین 
اجاره بهای هر مترمربع واحد مسکونی در تهران 

به ۱۲۶ هزار و ۹۰۰ تومان رسیده است.
 این مقدار به این معنی است که اگر خانوار 
بخواهد یک واحد مسکونی متعارف ۷۵ متری 
اجاره کند، باید ماهانه ۹ میلیون و ۵۱۷ هزار 
تومان اجاره بدهد. رقمی که در سال ۱۴۰۰ 
حدود ۶ میلیون و ۳۶۰ هزار تومان، در سال 
۹۹ حدود پنج میلیون و ۸۹ هزار تومان و در 
سال ۱۳۹۸ حدود ۴.۶ میلیون تومان بوده 
است.جبرِ هزینه های سنگین مسکن، وقتی 
تورم کالاهای اساسی پولی برای پرداخت 
اجاره خانه باقی نمی گذارد، چگونه قرار است 
با حق مسکن ۶۵۰ هزار تومانی التیام یابد؛ 
راهکار، مدیریت هزینه های زندگی مردم 

حداقل در حیطه کالاهای اساسی ست؛ اگر تورم 
خوراکی ها، دارو و سایر ضروریات با سرعت چند 
ماه اخیر ادامه داشته باشد، تامین سرپناه حتی 
سرپناه نامناسب، کوچک و یا اشتراکی نیز برای 

خانواده های کارگری میسر نخواهد بود.
تلاش گروه کارگری

 برای محاسبه سبد معیشت
آیت اسدی )عضو کارگری شورایعالی کار( 
با تاکید بر اینکه بعد از نامه رئیس مجلس 
باید حق مسکن ۶۵۰ هزار تومانی برای تمام 
کارگران شاغل مشمول قانون کار احیا شده 
و مابه التفاوت آن از ابتدای سال به کارگران 
پرداخت شود، به ایلنا می گوید: مزد کارگران 
یک »پکیج« شامل پایه مزد و حق مسکن 
و سنوات و .... است. بنابراین دولت اجازه 
تغییر مصوبات مزدی را ندارد و انتظار داریم 
بعد از نامه رئیس مجلس، دولت عین مصوبه 
شورایعالی کار برای حق مسکن کارگران را 
ابلاغ کند. براساس تصویب شورایعالی کار، حق 
مسکن ۶۵۰ هزار تومانی از ابتدای سال یعنی از 

فروردین باید اجرا شود.
اسدی اما معتقد است؛ این اعداد و ارقام در 
شرایط فعلی نمی تواند پاسخگوی گرانی های 
سرسام آور باشد؛ نه حق مسکن به کارِ تامین 
هزینه های مسکن خانوار می آید و نه با دستمزد 
می توان همه الزامات یک زندگی حداقلی را 
فراهم کرد. او می گوید:گرانی های چند ماه 
اخیر نرخ سبد معیشت را به میزان قابل توجهی 

افزایش داده؛ محاسبه دقیق هنوز صورت 
نگرفته اما در جلسه آتی شورایعالی کار قرار 
است گروه کارگری درخواست بازنگری مزد را 
مطرح کنند؛ اول باید مشخص شود دستمزد 
در حال حاضر چقدر از سبد معیشت را پوشش 
می دهد و سپس باید به سراغ درخواستِ 
بازنگری در دستمزد یا جبران کاهش قدرت 

خرید رفت.«
بازنگری در دستمزد با توجه به افزایش 
هزینه های زندگی اتفاق عجیبی  نیست؛ قانون 
کار ایران هم این اختیار را به شورایعالی کار 
داده؛ ضمن اینکه همین امسال در فرانسه، مزد 
کارگران دوبار در میانه سال افزایش یافت، نقدی 
و غیرنقدی، یکبار سر افزایش نرخ سوخت و بار 
دیگر به دلیل افزایش نرخ تورم. آیا در ایران 
چنین اتفاقی خواهد افتاد؛ اسدی می گوید: در 
کنار بازنگری در مزد، کنترل قیمت ها و تامین 
کالاهای اساسی با قیمت مناسب، یک ضرورت 
است.تا قیمت ها کنترل نشود، ترمیم مزد منجر 
به فایده نیست؛ حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی اشتباه 
بود و ما همان زمان تنظیم لایحه بودجه، بارها 
گفتیم که این سیاست تورم زا خواهد بود و 
کارگران را از حداقل های معیشتی محروم 
خواهد کرد. اکنون نیز خوشحالیم که گویا 
دولت اشتباه خود را پذیرفته؛ تمام امیدمان 
به لایحه دوفوریتی دولت برای بازگرداندن نرخ 
ارز واردات به ۴۲۰۰ تومان است؛ امیدواریم 
مجلس با درک فوریت این لایحه به آن رای 

مثبت بدهد.بیست و یکم تیرماه، وزیر اقتصاد 
دولت سیزدهم با بیان اینکه لایحه دوفوریتی 
جدیدی برای بازگشت نرخ ارز محاسباتی 
گمرک به نرخ ۴۲۰۰ تومان به مجلس شورای 
اسلامی ارائه شده است، گفت: با توجه به تأثیر 
این موضوع بر قیمت تمام شده تولید امیدوار 
هستیم مجلس با فوریت این لایحه موافقت 
کند.براساس این لایحه اگر مورد پذیرش قرار 
 ETS بگیرد، نرخ ارز محاسباتی گمرک از نرخ
به ۴۲۰۰ تومان تغییر خواهد کرد و بنابراین 
می توان امیدوار بود که با تصویب و اجرای این 
لایحه، کالاهایی که وارداتی هستند یا برای 
تامین مواد اولیه آن ها نیاز به واردات است، تا 

حدودی ارزان شوند.
 حداقل هزینه تمام شده  واحدهای تولیدی 
کاهش یابد و این کاهش با یک تاخیر به 
مصرف کننده نیز منتقل شود.وزیر اقتصاد 
در ارتباط با این لایحه و ضرورت آن توضیح 
داده است: اهمیت این مسئله از این جهت 
است که نرخ محاسباتی ارز در گمرک تأثیر 
بالایی در هزینه تمام شده تولید دارد و برای 
آنکه قیمت ها در سال ۱۴۰۱ بیش از این 
افزایش پیدا نکند دولت تصمیم به بازگشت نرخ 
محاسباتی گمرک به نرخ سال گذشته گرفته 
است.اسدی به عنوان نماینده کارگران در 
شورایعالی کار می گوید: انتظار داریم با تصویب 
این لایحه ارز ۴۲۰۰ تومانی در یک بخش هایی 
ابقا شود؛ وگرنه اگر جلوی صعود تورم گرفته 
نشود، ماه های پایانی همین امسال به مشکلات 
جدی برخواهیم خورد؛ قیچی شدن حداکثری 
سفره های کارگران، فقر غذایی و محرومیت ها 

دور از انتظار نخواهد بود.
تخمین های اقتصادی نشان می دهد که 
اگر این لایحه دوفوریتی تصویب و اجرا نشود، 
صعود شاخص های تورمی در ماه های آینده 
ادامه دار خواهد شد؛ با این حساب، تورم 
خوراکی ها که در خرداد نزدیک ۹۰ درصد بوده، 
در ماه های آینده به ۱۰۰ یا ۱۲۰ درصد خواهد 
رسید. تورم نقطه به نقطه نیز افزایش جدی 
خواهد داشت و به نرخ های بالای ۵۰ یا حتی 
۶۰ درصد خواهد رسید؛ در چنین شرایطی 
نمایندگان مجلس باید آستین ها را بالا بزنند و 
با تصویب لایحه دوفوریتی دولت، برای کنترل 
تورم »مسیری تازه« باز کنند؛ با تصویب این 
لایحه، نرخ ارز گمرکی برای واردات به ۴۲۰۰ 
تومان بازمی گردد اما آیا در بازار امروز، قیمت ها 
عقب نشینی می کنند و به قبل از اردیبهشت 

برمی گردند؟

تاثیرات تصویب »لایحه دولت« بر قیمت ها چیست؟

کاهش قدرت خرید، چهارماه پس از تعیین دستمزد جدید

رئیس اتحادیه بارفروشان اظهار داشت: بیش از ۳۰ 
درصد افت خرید میوه در هفته های گذشته را تجربه 
کردیم. از سوی دیگر عراق نیز اعلام کرده است که دیگر 
خواهان گوجه فرنگی، خیار، بادنجان، خربزه، طالبی، 

گرمک و هندوانه ایران نیست.
مجتبی شادلو در گفت وگو با ایلنا، با بیان اینکه در سند 
چشم انداز ۲۰ ساله، توسعه باغات به عنوان یک ضرورت 
دیده شده است، گفت: در ۳۰ سال اخیر سیاست توسعه 
باغات را در حالی دنبال کردیم که برای فروش و مصرف 
محصولات باغی تولید شده در بازار داخلی و خارجی فکری 
نداشتیم.وی با اشاره به بالا بودن میزان تولید محصولات 
باغی در ۳ دهه  گذشته، خاطر نشان کرد: عمر بیشتر باغات 
در ایران از ۳۰ سال گذشته است و این سخن به این 
معناست که باغات به یک پایداری اقتصادی رسیده اند از 
این رو بیش از نیاز داخلی محصولات باغی تولید و فرصت 
صادرات آنها وجود دارد این در حالیست که برای توسعه 

صادرات این محصولات برنامه ای تدوین نشده است.
شادلو با بیان اینکه محصولات باغی در بازار کشورهای 

پیرامونی جای خود را پیدا کرده اند، افزود: مازاد تولید 
محصولات باغی بیش از نیاز کشورهای هدف صادراتی 
است و باید به دنبال بازارهای بیشتری باشیم و در این 
راستا معاونت اقتصادی وزارت خارجه بسیار راهگشا است.

عضو هیات مدیره اتحادیه باغداران کشور با اشاره به 
نزدیکی فصل برداشت خرما، گفت: میزان تولید خرما 
در سال جاری قابل توجه است و اگر برای صادرات آن 
تمهیداتی اندیشیده نشود تولید در دست باغداران خواهد 
ماند.وی با بیان اینکه مازاد تولید لیموترش در استان های 
جنوبی به یک چالش بزرگ تبدیل شده است، افزود: 
بیماری جاروک لیمو ترش باعث شد ۱۵ سال پیش لیمو 
ترش کیلویی ۲۰ هزار تومان وارد کشور شود. در حال 
حاضر این آفت دیگر در باغات لیمو ترش وجود ندارد اما 
از سوی دیگر لیمو در بازار داخلی خریدار ندارد و این 
محصول را کیلویی ۸ هزار تومان از کشاورزان خریداری 

نمی کنند.
این فعال اقتصادی بااشاره به نبود بازار برای محصول 
لیمو ترش، تصریح کرد: کشاورزان در بازه زمانی برداشت 

نباید دغدغه بازار وفروش محصولات را داشته باشد اما 
همواره با این چالش درگیرند. دولت با خرید توافقی در 
غالب اتحادیه تعاونی روستای ورود کرده است اما این 
خریدها مسکن است و نمی تواند راهگشا باشد.به گفته 
شادلو؛ فصل برداشت لیموترش در سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان و بوشهر آغاز شده است این در حالیست که 
عمده لیمو تولید شده در فارس و کرمان تولید می شود 
که در ماه آینده در بازار عرضه خواهد شد و این سخن به 

معنای مازاد بیشتر این محصول در بازار داخلی.
وی با بیان اینکه کاهش جمع ها خانوادگی و توان 
خرید مصرف کنندگان باعث ریزش میزان مصرف داخلی 
شده است، افزود: شرایط صادرات مشخص و شفاف نیست 
که بتوان قیمت فروش محصولات را با قیمت بازارهای 
کشورهای هدف تنظیم کرد. بازرگان کشورهای هدف با 
کمترین قیمت محصولات باغی را از کشاورزان خریداری 
و با نرخ های بالاتر در بازار خود عرضه می کنند؛ به عنوان 
مثال هندوانه را کیلویی ۳ هزار تومان خریداری می کنند 
این در حالیست که در کشورهای خود کیلویی ۴۰ هزار 

تومان می فروشند.
همچنین در این رابطه مصطفی دارایی نژاد در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایلنا، شنبه ۱ مرداد حدود ۱۷ هزار تن 
بار وارد میدان اصلی میوه و تره بار شد، گفت: ۲ هزار تن از 
بار میوه و تره بار در میدان اصلی ماند این در حالیست که 
شاهد افت ۲۰ درصدی قیمت انواع میوه و تره بار بودیم.

به گفته رئیس اتحادیه بارفروشان؛ الگوی کشت در ایران 
جدی گرفته نشده است و تا زمانی که برنامه ای برای 
میزان تولید و خرید تضمینی نداشته باشیم همواره با این 
مشکلات درگیر هستیم؛ متولی تدوین الگوی کشت وزارت 
کشاورزی است که متاسفانه در این زمینه تلاشی انجام 

نمی دهد.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا کارخانه دارهای رب 
از خرید گوجه فرنگی امتناع می کنند؟ گفت: قیمت گوجه 
ریزش کرده است و به کیلویی ۵ هزار ۱۰۰ تومان رسیده 
است و چندین کارخانه امروز از میدان گوجه در حجم قابل 
توجه خریداری کردند زمانی که قیمت گوجه به کیلویی 
۱۰ تا ۱۵ هزار تومان رسید خرید گوجه محدود شده بود.

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: با توجه به 
سیاست هایی که ایران درباره مذاکرات برجام در پیش 
گرفته؛ هر آن، ممکن است فشارهای تحریمی بر صادرات 
و فروش نفت ایران بیشتر شود. اساسا دلیل افزایش فروش 
نفت ایران این بود که امریکا قصد داشت از این مسیر، چراغ 
سبزی به ایران نشان دهد و حس نیت امریکا تلقی و در 
نهایت باعث این شود که در مذاکرات به نتیجه ای برسند 
که گویا آقایان بنا ندارند در مذاکرات به نتیجه ای برسند.
پدرام سلطانی در گفت وگو با ایلنا، درباره بازگشت نرخ 
حقوق ورودی گمرکی به ارز ۴۲۰۰ تومانی اظهار داشت: 
طبق آنچه که اعلام شده، مبنای محاسبه حقوق ورودی 
گمرکی به ارز ۴۲۰۰ تومانی بر نمی گردد و قرار بر این 
است که حقوق ورودی از ۴ درصد به یک درصد کاهش 
پیدا کند. البته باید این نکته را هم درنظر گرفت که اساسا 
دولت سیزدهم پیش بینی ناپذیر است و نمی توان به طور 
دقیق گفت در اجرا، کدام تصمیم پیاده سازی می شود اما 
طبق اعلام رسمی دولت، کاهش حقوق ورودی مواد اولیه و 
واسطه با لایحه دو فوریتی در حال بررسی است.وی ادامه 
داد: معقتدم آثار و تبعات افزایش نرخ حقوق ورودی باید از 
قبل پیش بینی می شد و فهم این موضوع که افزایش نرخ 
حقوق ورودی باعث افزایش قیمت ها می شود، بسیار ساده 
بود. همان زمانی که لایحه بودجه تنظیم شد و متوجه 
تغییرات در تعیین نرخ ورودی حقوقی شدیم، این هشدار 
را دادیم که با این تصمیم حقوق ورودی، تا ۶ برابر افزایش 
پیدا می کند اما متاسفانه نه دولت به این هشدارها اعتنایی 
داشت و نه مجلس تصویر درستی از این سیاست و تصمیم 
داشت.سلطانی افزود: در نهایت در اجرا هم دیدیم افزایش 
شدید حقوق ورودی، قیمت های مواد اولیه، وارداتی و بهای 
کالاهای تولید شده را تحت تاثیر گذاشت. تصمیم افزایش 
نرخ حقوق ورودی گمرکی بر روی حجم در گردش تجار 
و تولید کننده هم اثر گذاشت و فشار سنگینی بر آن وارد 
کرد. معقتدم این یک تصمیم بسیار نادرستی بود که حالا 
پس از ۴ ماه به این نتیجه رسیدند که این تصمیم را اصلاح 
کنند.این کارشناس اقتصادی درباره تاثیر تصمیم اصلاح 
نرخ حقوق ورودی گمرکی بر کاهش تورم ایجاد شده، 
گفت: تورم را نمی توان تنها در بستر این تغییر تحلیل کرد 
چراکه سایر سیاست ها و مولفه ها در شرایط کنونی از جمله 
سیاست های پولی و مالی، تحریم های موجود  که احتمال 

تشدید آن هم وجود دارد، وزن زیادی در تورم ایجاد کرده 
و مهم تر اینکه منجر به ایجاد تورم انتظاری شده و نوک 
پیکان در ماه های آینده باز هم نرخ تورم را با شیب زیادی 
رو به بالا را نشان می دهد.سلطانی افزود: اتفاقی که با اعمال 
حذف ارز ترجیحی که ابتدای سال رخ داد، به اندازه خود 
تورمِ هزینه را به بازار ایران تحمیل کرد و طبیعتا کاهش 
نرخ حقوق ورودی می تواند مقداری شیب رو به بالای تورم 
را کمتر کند اما به طور قطع تورم را کاهش نمی دهد بلکه 
شیب رو به بالای نرخ تورم را به اندازه ای در ماه های آینده 
کمتر می کند.وی تاکید کرد: اما اتفاق مهم و فشاری که 
پس از اعلام کاهش نرخ حقوق ورودی گمرکی به بازار 
تحمیل شده و می تواند با تاخیری، آثار اقتصادی نامناسبی 
برای کشور  به همراه داشته باشد این است که بازار را به 
حالت انتظار فرو برده بطوریکه خرید و فروش در بازار کُندتر 
از دو هفته گذشته شده و بسیاری ها از هر گونه معامله ای 
دست نگهداشته اند و تصورشان این است که با اعمال این 
تصمیم در روزهای آینده، اگر امروز دست به خرید مواد 
اولیه بزنند، زیان می کنند.این فعال اقتصادی ادامه داد: 
براساس اطلاعات میدانی، این تصمیم حتی باعث شده 
تخلیه و ترخیص کالا هم کُند شود البته این روند واکنش 
طبیعی واردکنندگان و خریداران مواد اولیه است که خرید 
و ترخیص  را به تاخیر بیندازند تا اصلاح نرخ حقوق ورودی 
و اعمال آن ضرر و زیانی به آنها وارد نکند. از این رو به نظر 
می آید، تا حدی آهنگ خرید و فروش کُندتر شده و فعالان 
در حال رصد این هستند که این سیاست در چه بازه زمانی 

به اجرا می رسد. 
اگر اجرای آن قریب الوقوع باشد تاخیر در خرید و فروش 
جدی تر ادامه پیدا می کند.سلطانی افزود: اما اگر احساس 
بازار این باشد که اصلاح نرخ حقوق ورودی در یکی دو 
ماه آینده به انجام نمی رسد، روند خرید و فروش به حالت 
و روال قبلی برمی گردد اما دوباره در آستانه اجرای این 
تصمیم، بازار به حالت انتظار می رود. اما در این بین موضوع 
مهم این است که اندازه آسیب وارد شده ناشی از این 
بی برنامگی ها و سیاست های ناپایدار به تجارت و اقتصاد 
کشور بیشتر از اجرای یک تصیم اشتباهِ پایدار است. به 
این معنا که اگر در اجرای یک تصمیم اشتباه، ثباتی وجود 
داشته  باشد آثار مخرب آن کمتر از تغییر مدام سیاست ها 
چه به سمت اصلاح درست و چه به سمت اشتباه است 

چراکه تغییر سیاست ها تشویشی در بازار ایجاد می کند که 
آن لطمه بزرگتری را وارد می آورد.این کارشناس اقتصادی 
در پاسخ به این سوال که با توجه به اینکه برخی از مسئولان 
پیش بینی افزایش ۵ الی ۶ درصدی در نرخ تورم پس از 
حذف ارز ترجیحی را داشتند، به نظر شما با افزایش ۱۲.۲ 
درصدی نرخ تورم خردادماه آیا مطالعات دولت درباره 
افزایش نرخ تورم حاصل از حذف ارز ترجیحی درست 
بوده ؟ اظهار داشت: مطالعه جدیدی در این خصوص به 
چشمم نخورده و براورد اثر ۵-۶ درصدی حذف ارز دولتی 
بر نرخ تورم، مربوط به تورم سالانه بوده است که از دید من 
می تواند چنین باشد اما نرخ تورم ماهانه بالای خرداد ماه 
که در تیرماه هم کم و بیش همان محدوده خواهد بود در 
پهنه یک سال به افزایش ۶-۵ درصدی تورم منجر می شود. 
فشاری که حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به جامعه وارد کرد و 
تورم انتظاری که با این ساز و کار به وجود آورد، یک فاجعه 
جدی بود.سلطانی گفت: آقایان اگر قصد اجرای از پیش 
برنامه شده حذف ارز ترجیحی در اردیبهشت ماه را داشتند 
باید پیش از اجرای آن نرخ های گمرکی را کاهش می دادند 
و پیش از آن سیاست های حمایتی را اعمال می کردند و به 
این توجه داشتند که حذف ارز ترجیحی بر روی صنایعی 
که از این ارز استفاده می کنند مانند دامداران و ... چه 
اثری می گذارد و چگونه می توانند تبعات آن را مدیریت 
کنند و کاهش دهند.  وی ادامه داد: درباره دلیل حذف ارز 
ترجیحی، ظن قوی این است که دولت به یک باره متوجه 
شده که در چالش تامین ارز قرار دارد و ارزی هم در اختیار 
ندارد از این رو تصمیم گرفت که قیمت ها را افزایش دهد و 
که این را یک تصمیم و واکنش حساب نشده می دانم.این 
کارشناس اقتصادی افزود: اگرچه در تنظیم و بررسی قانون 
بودجه مجلس هم توپ را در زمین دولت انداخت که در 
این باره دولت تصمیم بگیرد اما دولت باید می دانست که به 
چه شیوه ای، چه زمانی و با چه ساز و کاری تصمیم بگیرد 
که شرایط فعلی را به وجود نیاورد که چنین به نارضایتی 
عمومی در جامعه دامن نزد و شاهد آن هستیم که واقعا 
سرمایه اجتماعی دولت کاهش یافته است.سلطانی درباره 
ادعای بانک مرکزی مبنی بر اینکه منفی شدن نرخ رشد 
نقدینگی در فروردین ماه، نوید بهبود شاخص های اقتصادی 
و ادامه این روند در ماه های آینده را می دهد، تاکید کرد: 
کاهش نرخ رشد نقدینگی به هیچ وجه نمی تواند ادامه پیدا 

کند و دلیل آن هم بسیار ساده و مشخص است؛ دولت با 
یک کسری بودجه هنگفتی مواجه است. سیاست های پولی 
هم با تردستی کردن پیش نمی روند بنابراین چطور در این 
شرایط امکان کنترل نرخ رشد نقدینگی وجود دارد؟ مگر 
اینکه دولت حقوقی به کارمندان و بازنشسته ها و هزینه های 
جاری را پرداخت نکند چراکه سهم اصلی بودجه دولت 
در بخش جاری است و از پرداخت  بودجه عمرانی هم تا 
آنجا که می توانستند زده اند و معمولا درصد تحقق بودجه 
عمرانی پایین است.این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه 
از دیگر مواردی که می توانست بخشی از کسری بودجه 
را پوشش دهد، فروش نفت است و در ابتدا هم دولت از 
افزایش قیمت و فروش نفت ذوق زده شده بود، گفت: با 
توجه به رشد قیمت نفت، درآمدهای حاصل از فروش نفت 
هم افزایش پیدا کرده اما به نظر می رسد میزان آزادسازی 
ارزهای نفتی کشورمان دچار چالش شده  است ضمن اینکه 
روسیه هم در بازار نفت رقیب جدی ایران شده و فروش نفت 
ایران نسبت به پیش از جنگ روسیه و اوکراین به نوسان 
افتاده و از سوی دیگر آهنگ افزایش قیمت نفت کُندتر 
شده و نشست کرده است.سلطانی تاکید کرد: از سوی دیگر 
با توجه به سیاست هایی که ایران درباره مذاکرات برجام 
در پیش گرفته؛ هر آن، ممکن است فشارهای تحریمی بر 

صادرات و فروش نفت ایران بیشتر شود. 
اساسا دلیل افزایش فروش نفت ایران این بود که امریکا 
قصد داشت از این مسیر، چراغ سبزی به ایران نشان دهد 
و حس نیت امریکا تلقی شود و در نهایت باعث این شود 
که در مذاکرات به نتیجه ای برسند که گویا آقایان بنا ندارند 
که در مذاکرات به نتیجه ای برسند.این کارشناس اقتصادی 
افزود: بنابراین با توجه به روند مذاکرات،  از این بابت هم 
نمی توانیم خوش بین باشیم که در ماه های آینده از محل 
فروش نفت به طور مستقیم ریال آن بخشی که در بودجه 
دیده شده، تامین شود و از این بابت واژه مستقیم را بکار 
می برم که اگر دولت نفت را به فروش برساند و ریالش را از 
بانک مرکزی بگیرد و دلار بلوکه شده را به ازای آن برای 
بانک مرکزی در نظر بگیرد، در واقع بانک مرکزی دلاری در 
اختیار ندارد که به فروش برساند، بنابراین باید دوباره پول 
چاپ کند. از این رو هیچ تردیدی وجود ندارد در ماه های 
آینده با افزایش پایه پولی،  افزایش حجم نقدینگی و افزایش 

نرخ تورم مواجه می شویم.

رئیس اتحادیه بارفروشان:

عراق واردات ۷ محصول ایران را متوقف کرد

فشار تورمی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، فاجعه جدی است

رشد پایه پولی و نقدینگی در ماه های آینده


